ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DOIS MIL E VINTE E TRÊS,
REALIZADA NO DIA TRINTA MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às
dezesseis horas a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio,
sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do Vice-Presidente o
Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário o Vereador Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste
momento, aberta a Reunião, o Presidente Ver. Paulo César Monaro solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva
Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci
Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes,
Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos
da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca. ?? Neste momento o Presidente convidou em ad-hoc o
Vereador Edison Carlos Bortolucci Junior a compor a Mesa Diretora. Havendo quórum
regimental, o Senhor Vice-Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 19ª
(décima nona) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no
plenário da Câmara Municipal, ao atleta paraolímpico Abner Gusmão da Silva, da
SBATLETISMO/SEME para receber a Moção de Aplauso nº 240/2023, de autoria do
vereador “Joi” Fornasari, por que sagrou-se vice campeão brasileiro Sub 17 em três provas:
Arremesso do peso com a marca de 3m35cm. Lançamento do dardo com 5m28cm e
lançamento do disco com 6m52 cm, no Campeonato Brasileiro de Atletismo, realizado de
18 a 22 de abril próximo passado em São Paulo. O Vereador e os homenageados usaram
a Tribuna Livre para as devidas explanações e agradecimentos. Continuando encontrava-
se no plenário da Câmara Municipal, o esportista Thiago Henrique Idalgo, para receber a
Moção de Aplauso nº 210/2023, de autoria do vereador Carlos Fontes, por ter conquistado
as seguintes categorias de artes marciais: MuayThai (Grau Preto), Kickboxing (Faixa
Marrom), que tem alcançado até o momento 22 vitórias, sendo um orgulho para a nossa
cidade de Santa Bárbara d’Oeste”. O Vereador e os homenageados usaram a Tribuna Livre
para as devidas explanações e agradecimentos. Às dezesseis horas e trinta e quatro
minutos a sessão foi suspensa, retornando às dezesseis horas e cinquenta e sete minutos.
Neste momento o Presidente Ver. Paulo César Monaro solicitou novamente a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva
Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

2

Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes,
Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos
da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca. INCLUSÕES: o Vereador Edison Carlos Bortolucci Junior
solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 12/2023; os Vereadores José Luis
Fornasari e Carlos Alberto Portella Fontes solicitaram um minuto de silêncio em memória
do Sr. Jorge Ferreira da Silva; o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca solicitou
as inclusões dos Projetos de Lei nº 216/2023 e de nº 217/2023; o Vereador Celso Luís de
Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres. Nivaldo Batagin e
Augusto Arlindo Tinelli; o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em
memória da Sra. Nilza Claus Matheus. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 35/2022 -
“Dispõe sobre a obrigatoriedade,
em estabelecimentos que utilizam
sistema de senhas para
atendimento ao público, aviso
sonoro ou vibratório para pessoas
com deficiência visual ou auditiva”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Júlio César
Santos da Silva.

2) PROJETO DE LEI Nº 36/2022 -
“Dispõe sobre a inserção de placas
ou cartazes contra o abandono e
maus-tratos aos animais e de
adoção solidária, em
agropecuárias, pet shops e clínicas
veterinárias da cidade de Santa
Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO 18 (dezessete) votos
favoráveis.

3) EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 36/2022 -
Acrescente-se o artigo 3º ao
Projeto de Lei nº 36/2022,
renumerando-se os demais.
Autoria: Comissão Permanente de

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Felipe Eduardo
Gomes Corá.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

3

Justiça e Redação.

Às dezessete horas e vinte e um minutos assumiu a Presidência da Mesa Diretora da
Reunião Ordinária o vereador Celso Luís de Ávila Bueno. Às dezessete horas e trinta e
quatro minutos o Presidente, vereador Paulo César Monaro reassumiu a Presidência e a
condução da sessão.
4) PROJETO DE LEI Nº 62/2023 -
“Dispõe sobre instituir no
Calendário Oficial do Município o
evento “NATAL SOLIDÁRIO
SOBRE RODAS” no âmbito do
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausência: Felipe Eduardo
Gomes Corá e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

5) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 12/2023 -
“Dispõe sobre a concessão de
reajuste salarial aos servidores
públicos da Administração Direta e
Indireta do município de Santa
Bárbara d'Oeste, conforme
especifica”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Às dezoito horas e vinte e um minutos a sessão foi suspensa a pedido do Presidente,
sendo retomada às dezoito horas e cinquenta e um minutos.
6) PROJETO DE LEI Nº 216/2023
- “Dispõe sobre o reajuste na
tabela salarial dos servidores da
Câmara Municipal e dá outras
providências”. Autoria: Mesa
Diretora 2023/2024.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

7) PROJETO DE LEI Nº 217/2023
– “Dispõe sobre a aplicação da
revisão geral anual (RGA) aos
subsídios de que trata a Lei nº
3044, de 23 de abril de 2008 e
alterações posteriores, Resolução
nº 01 de 28 de fevereiro de 2012 e
Ato da Mesa nº 33 de maio de
2014 e dá outras providências”.

APROVADO

10 (dez) votos favoráveis:
Antonio Carlos Ribeiro,
Celso Luís de Ávila
Bueno, Edison Carlos
Bortolucci Júnior, Eliel
Miranda, José Luís
Fornasari, Nilson Araújo
da Silva, Paulo César
Monaro, Reinaldo Oliveira
Casimiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

4

Autoria: Mesa Diretora 2023/2024. e Valmir Alcantara de
Oliveira. 09 (nove)
contrários: Arnaldo
Alves, Carlos Fontes,
Elton Cezaretti, Esther
Moraes, Felipe Corá, Isac
Sorrillo, Júlio César
Santos da Silva, Kátia
Ferrari e Oswaldo Bachin
Filho.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 241/2023 - “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal Mario Palumbo Junior, a construção de
uma área de estacionamento, repouso e descanso para
motoboys e ciclista, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

2) Nº 243/2023 - “Manifesta aplauso à Comunidade
Pentecostal Palavra Viva, aos autores, pastores e
responsáveis pelo lançamento do livro “O Caçador””.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

3) Nº 244/2023 - “Aplaude a Igecast Metalúrgica pela
participação na Agrishow 2023 – 28ª Feira Internacional de
Tecnologia Agrícola”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci
Junior.

APROVADA

4) Nº 245/2023 - “Manifesta aplauso ao Projeto Voluntário
denominado, “TURMA DO CAFÉ COM FÉ”, realizado pelas
irmãs da Igreja Evangélica Aliança com Deus, neste
município”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

5) Nº 246/2023 - “Manifesta-se aplausos ao DAE
(Departamento de Água e Esgoto) de Santa Bárbara d'Oeste
pela realização da operação "mata-barata””. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

6) Nº 247/2023 - “Manifesta aplausos a AMEV - toda a sua
equipe - e a passeata pelo fim da exploração sexual de
crianças e adolescentes, em alusão ao dia 18 de maio”.
Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes e Júlio
César Santos da Silva.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

5

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 536/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal principalmente da Secretaria de Saúde com
relação à médicos cardiologista, que atendem pelo SUS no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 538/2023 – “Requer informações acerca da realização
do procedimento cirúrgico de artroplastia aos usuários do
SUS (Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

3) Nº 539/2023 – “Requer informações acerca da “operação
tapa buracos”, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo
da Silva.

APROVADO

4) Nº 540/2023 – “Requer informações acerca de “Animais
abandonados nas imediações da Escola Estadual Alcheste
de Godoy Andia”, neste município”. Autoria: Ver. Nilson
Araújo da Silva.

APROVADO

5) Nº 542/2023 – “Requer informações acerca dos dias e
horários de atendimento, bem como dias e horários de
vacinação contra a gripe na Unidade Básica de Saúde do
bairro Vila Linópolis, neste município”. Autoria: Verª. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

6) Nº 543/2023 – “Requer informações sobre os serviços
prestados nos Prontos Socorros”. Autoria: Ver. Júlio César
Santos da Silva.

APROVADO

9) Nº 544/2023 – “Requer informações quanto à criação de
central de atendimento do PROCON na Zona Leste da
cidade”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

10)Nº 545/2023 – “Requer informações acerca de remoção e
a colocação na divisa de terreno de poste da CPFL,
localizado no meio da garagem da residência, na Rua
Olimpia Amaro da Silva, no bairro n º 584, no Bairro Jardim
Santa Rita”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

11) Nº 546/2023 – “Requer informações acerca da APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

6

“Iluminação no Parque dos Jacarandás”, neste município”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

12) Nº 547/2023 – “Requer informações sobre a Emenda
Constitucional n.º 116, de 17 de fevereiro de 2022, que
acrescenta o § 1º-A ao art. 156 da Constituição Federal para
prever a não incidência sobre templos de qualquer culto do
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
(IPTU), ainda que as entidades abrangidas pela imunidade
tributária sejam apenas locatárias do bem imóvel”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

13) Nº 548/2023 – “Requer informações quanto a
possibilidade de desassoreamento do Ribeirão dos Toledos,
durante o período de estiagem”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADO

14) Nº 549/2023 – “Requer informações sobre a
possibilidade de atendimento em período integral, manha e
tarde no Centro de Saúde II, Vila Linópolis, neste município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

15) Nº 550/2023 – “Requer informações acerca dos dias da
semana e horários dos atendimentos, acolhimentos pela
enfermagem, bem como os dias da semana e horários das
vacinações em todas as Unidades Básicas de Saúde do
nosso município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

16) Nº 551/2023 – “Requer informações acerca da
distribuição de absorventes de forma gratuita no município no
combate à Pobreza Menstrual”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

17) Nº 552/2023 – “Requer informações acerca da realização
de exame de RX Tórax PA + Perfil aos usuários do SUS
(Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de
Saúde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

18) Nº 553/2023 – “Requer informações acerca do
funcionamento do Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD)
no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

7

19) Nº 554/2023 – “Requer informações acerca do
atendimento odontológico de urgência/emergência no
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

20) Nº 555/2023 – “Requer informações acerca de médico
especialista infectologista que realizada atendimentos pelo
SUS (Sistema Único de Saúde) no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

21) Nº 556/2023 – “Requer informações acerca do Piso
Nacional da Enfermagem”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

22) Nº 557/2023 – “Requer providências quanto a
recolocação dos brinquedos do parque infantil e a instalação
de minicampo e quadra de voleibol de areia na Praça no
Jardim Laudisse II, conforme especifica. Reiterando os
requerimentos 199/2020 e 417/2022”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

23) Nº 558/2023 – “Requer informações acerca de reparos
do DAE realizado na Avenida Sebastião de Paula Coelho,
neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Às dezenove horas e quarenta e três minutos, assumiu a Presidência o vereador Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca, tendo o Presidente reassumido às dezenove horas e
cinquenta e um minutos. PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
José Luís Fornasari 20h07 às 20h12

Julio César Santos da Silva 20h12 às 20h18
Nilson Araújo da Silva 20h18 às 20h25

Às vinte horas e vinte e três minutos assumiu a Presidência o vereador Celso Luís de
Ávila Bueno.

Antonio Carlos Ribeiro 20h25 às 20h35
Celso Luís de Ávila Bueno Reinaldo Oliveira Casimiro 20h35 às 20h51

Eliel Miranda Ausente 20h51
Carlos Alberto Portella Fontes 20h51 às 21h01

Neste momento o vereador em exercício solicitou a realização da chamada nominal,
sendo que na ocasião estavam presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos
Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

8

Edison Carlos Bortolucci Junior, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Isac Garcia
Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Paulo César Monaro, Reinaldo
Oliveira Casimiro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes: Eliel Miranda, Elton
Aparecido Cezaretti, Felipe Eduardo Gomes Corá, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho e Valmir Alcântara de Oliveira. Às vinte horas e
cinquenta e quatro minutos, reassumiu a Presidência o vereador Paulo Monaro, que
justificou as ausências dos vereadores Eliel Miranda e Elton Aparecido Cezaretti, que
previamente comunicaram a Presidência sobre a necessidade de ausentarem-se.
Edison Carlos Bortolucci Júnior 21h01 às 21h13

Isac Garcia Sorrillo 21h13 às 21h23

Eliel Miranda Edison Carlos Bortolucci Júnior
e Paulo César Monaro. 21h24 às 21h41

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi encerrada vinte e uma
horas e quarenta e um minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
-Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de maio de 2023

9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=073RA6TMVGU0J78U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 073R-A6TM-VGU0-J78U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

73
R

-A
6T

M
-V

G
U

0-
J7

8U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=073RA6TMVGU0J78U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 073RA6TMVGU0J78U
		2023-06-02T12:16:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T12:19:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T13:33:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T13:44:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T14:05:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T14:38:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T14:38:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T14:41:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T14:42:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T14:55:40-0300

		2023-06-02T15:16:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T15:23:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T16:44:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-02T17:35:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-05T10:13:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-06T09:41:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-06T14:11:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-06T15:28:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-12T12:52:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura